toris en los que las leyes alegadas son insuficientes, de la misma forma que no ha de ser tomada en consideración aquella doctrina en la que *lege allegata non probat*¹⁷. De aquí, la renuencia mostrada por algunos juristas a citar, sin más y de forma cumulativa, las opiniones a favor o en contra de determinados argumentos: para Fontanella, más que diligencia, es signo de negligencia, por lo que se jacta de citar a pocos autores; a Calderó, adornar las propias opiniones con la doctrina de un doctor que cita a otro, quien a su vez cita a otro y así sucesivamente, de forma que todas las opiniones dependan entre sí, le recuerda a un rebaño de ovejas, corriendo unas detrás de las otras¹⁸. El juicio, pues, no debe emitirse *ex multitudine*, sino *ex ratione et iure*¹⁹.

¹⁷ FERRER, F., *Commentarius Analyticus ad constitutionem ex insignioribus Principatus Cathaloniae primam, sub titulo soluto matrimonio, incipientem Hac Nostra*, Ilerdae, 1629, tempus 1, decl 11, núm. 72 Cum igitur haec ita (non probabiliter) demonstrata sint, nil esse poterit, quod arredit traditioni communium omnium nostrorum pragmaticorum, etiam si inter nos viderim venerandum semper Oliban, cuius dictum (sicut in quolibet alio) cum sit intelligendum secundum iura, quae allegat vulgatam regulam, tempus 3, decl. 2, núm. 86: Nam cum doctrina interpretum sint intelligendae iuxta legem quam allegat.. et a iuribus expositis sint assertiones informandae, debuerant ita nostras assertiones metiri, ut non ita acriter adversus dicta per nos elaborata redarguatur: et à prime à tam diligentissimo, quem deprecor ut me excusatum habeat, si ita fusè in purgatioem imbecillitatem nostris exiguis vigilis impositatum superiora sint cummulata, ut notescat lectoribus, nos summa investigatione adhibita hanc Provinciam scribendi, nostros umeros supperantem, agressos fuisse, et tanto magis postquam tam gravis censura super nos ceciderit dictis oportuit pro illis reddere; tempus 3, decl 5, núm 35: doctrina doctorum regulentur à iuribus allegatis in doctrinis; tempus 3, decl. 9, núm. 5 et si verum sit dicere doctores traditionis intellegendas secundum iura quae allegant... si iura allegata in decisione deficiuntur, nil erit si ab ea recedatur, XAMMAR P., *De officio iudicis et advocati*, Barcinonae, 1639, pars 1, q 3, núms. 9-10: iudicem et advocationem eligere debere opinionem quae alicui textui nititur, deficiente textu, ratione, deficiente ratione, communen, FONTANELLA, I. P., *Decisiones Sacri Regu Senatus Cathaloniae*, tomus primus, Lugduni, 1688, Dec. 264, núm 2: quod iste auctor pro ipsa non allegabat ni solum l 2. c. de Episc. et cler. quae nihil minus, quam id ad quod alegatur probabat, cum dictum doctoris debebat intelligere secundum legem, quam allegat, et secundum quod illa probat... sequitur ut lege allegata non probante, non sit curandum de doctrina, quae in ea fundatur, AMIGANT, P de, *Decisiones et enucleationes criminales seu praxis regu criminalis concilii Cathaloniae, curiarum inferiorum, necnum aliorum Tribunallum, Ecclesiasticorum et secularium*, vol. primum, Barcinonae, 1691, Dec 1, núm 53: exploratum sit doctorem debere intelligi per textum et doctores quod allegat.

¹⁸ FONTANELLA, Dec. 584, núm. 11: qui sufiant, reliquos videbis apud praedictos, qui sunt poene infiniti, quos ego non displicet, qui laudant diligentiam tantae cumulationis doctorum quam tamen ego voco negligentiam, et paucis soleo contentari, relinquendo reliquos apud citatos à me videndos; CALDERÓ, M de, *Sacri Regu criminales concilii Cathaloniae Decisiones*, pars prima, Barcinone, 1686, Dec. 27, núm. 34: Nunc ergo convicijs praescindatur Joanis Andrea commentatoris decretalium, audacia, tanquam densa nebula obductus, et cum tenebris colluctetur, et crescente cum magnitudine veneno ipsius classis, quae in eandem fallaciam cecidit, post eum sequatur Baldus in primis super proemio decretalium .. Boerius Gomezius... Menoch... Baiardus ad Clarum... ni enim asseclae qui Sordes illius mendacis Auctoris, alio non ducto testimonio, Hispanorum existimationem laedunt, confutati amplius non lonquantur, quorum calumnia vilescit, et tantum poterunt, quod fluctus rupibus, et hunc quadrat quod docet Ludovicus . quod unus inde post alium currit, velut oves, vel grues; igual razonamiento, en CALDERÓ, M. de, *Sacri Regu criminales concilii Cathaloniae Decisiones, cum additionibus ad primam et secundam partem, et duplii indice, decisionum et additionum*, Barcinonae, 1687, Dec 94, núm. 25

¹⁹ CALDERÓ, Add ad Dec. 27, núm 34: Solet enim multitudo, seu potius turba doctorum, absque delectu rationis et legi sequi... et non ex multitudine, sed ex ratione, et iure iudicandum est docuit Iust.

Si la *opinio doctorum* es instrumento de interpretación del texto que debe aplicarse, el hecho de que sobre un asunto existan, vertidas, opiniones de los doctores no implica que la sentencia haya de ser dada necesariamente siguiendo la opinión de los doctores. Tal como advierte Mieres, independientemente de la responsabilidad *in syndicatu*, la sentencia dada contra la opinión de los doctores no es nula²⁰. Cuestión diferente es que los jueces traten de salvar su responsabilidad invocando haber seguido la opinión común: en este sentido, se advierte que el juez que ha seguido la opinión de los doctores excusa su responsabilidad, siempre que no haya seguido una opinión *communiter reprobata*²¹. Si de lo que se trata es, pues, de evitar la responsabilidad por haberse apartado de la opinión común o por haber seguido una opinión comúnmente rechazada, el problema central es, entonces, el relativo a la determinación de lo que deba entenderse por *communis opinio* y, en el caso de que sobre un mismo asunto existan opiniones contradictorias, el relativo a la búsqueda de aquellos criterios que permitan elegir la más acertada.

Salvo error, la definición más clara, en Cataluña, de lo que haya de entenderse por *communis opinio* así como la fijación de sus elementos constitutivos, se encuentra en Xammar, quien probablemente sigue a Alciato²². La *communis opinio* no es aquella que simplemente y como *obiter dictum* pueden sostener los autores. Es aquella que, procedente de los doctores de mayor autoridad, es sostenida por la mayoría de los autores, *arguendo et disputando*, y es aceptada mayoritariamente en el foro²³. Número y autoridad son elementos esenciales de la *communis opinio* y deben concurrir simultáneamente. El número, por sí sólo y en la medida en que una opinión puede ser seguida por un doctor tras otro, *more ovium*, no hace *communis opinio*²⁴. De cualquier materia de la que

²⁰ MIERES, *Apparatus*, pars secunda, col. 6, cap. 24, núm 29: Item sententia lata contra opinionem in casu ubi sunt opiniones, non est nulla, in syndicatu tamen punitur.

²¹ MIERES, *Apparatus*, pars prima, cap. 28, núm. 27: sed nunquid excusat iudex, vel assessor, qui facit contra ius, super quo sunt opiniones? Videtur quod non, si secutus fuerit opinionem communiter reprobata; núm 30: excusatur tamen iudex propter opinionem doctorum, nisi fuerit secutus opinionem communiter reprobata.

²² ALCIATUS, A., *Opera omnia Tractatus de praesumptionibus*, Basileae, 1582, regula prima praesumptio núm 51: et intelligo communem opinionem illam esse non quae plures habeat auctoritates simpliciter, sed quae plures graviores habeat auctores... Item intellige istud procedere ubi tales auctores firmant illam opinionem disputando et arguendo circa ipsius veritatem et deinde resolvendo. Nam quamvis dicat aliquid incidenter, forte ad colorem alicuius sui proposti, praesertim in consiliis, non propter hoc dicuntur talem opinionem approbare (Cit. por DOLEZALEK, *Herrschende Lehre*, col. 115)

²³ XAMMAR, *De officio*, pars prima, q. 3, núm 4 Aiunt communem opinionem illam esse quae habet plures auctores eam firmantes arguendo et disputando, non autem simpliciter, et persuctorie, et (ut dicitur) per transennam eam loquentes, vel incidenter aliquid dicentes, et subiiciunt spectando esse doctores graviores, quorum scripta in auditorijs et in foro magis accepta sunt

²⁴ XAMMAR, *De officio*, pars prima, q. 3, núm. 3: Communis autem opinio diudicatur ex numero, et auctoritate doctorum, non autem ex solo illorum numero... nam opinionem aliquam plurimi unum alium auctorem sectari docuerunt more ovium, vel volucrum, quae plures unam praeuentem sequutae, eandem viam arripiunt.